**Резюмета на рецензираните публикации на български език и на
английски език на
гл. ас. д-р инж. Владимир Петров Дунчев
за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“
в област на висше образование 5. Технически науки
професионално направление 5.1. Машинно инженерство
специалност „Строителна механика, съпротивление на материалите“**

B.1. Effect of slide burnishing parameters on fatigue performance of 2024-T3 high strength aluminium alloy

Abstract

The effect of slide burnishing (SB) on the high-cycle fatigue (HCF) performance of 2024-T3 high-strength aluminium alloy has been studied. After SB with optimum basic process parameters under ‘minimum roughness’ criterion, the 10^7 cycle fatigue strength increases with 25% – from 180 to 225 MPa, fatigue life is increased more than 50 times, and the roughness obtained reaches up to $R_a = 0.05 \mu\text{m}$. Further, various combinations of burnishing force and deforming element radius have been applied to reach maximum HCF performance despite roughness obtained. It has been established that with the optimum combination under ‘maximum HCF performance’ criterion, 10^7 cycle fatigue strength increases with 44% – from 180 to 260 MPa as the roughness obtained is $R_a = 0.25 \mu\text{m}$. This significant enhancement in the HCF performance is due to introduced beneficial residual compressive stresses. They shift the fatigue crack initiation site from surface to subsurface layers and, as a result, the nucleation and propagation of the first-mode fatigue cracks are retarded. In order to establish the fatigue limit (based on 2×10^8 cycles), a combined approach, based on limited Wöhler’s curve and Locatti’s method, has been applied. The fatigue limit of 2024-T3 high-strength aluminium alloy can be increased up to 250 MPa using SB with optimal basic parameters under ‘maximum HCF performance’ criterion.

B.1. Влияние на параметрите на диамантно заглаждане върху уморната дълготрайност на високояка алуминиева сплав 2024-T3

Резюме

Влиянието на диамантното заглаждане (ДЗ) върху многоцикловата умора на високояка алуминиева сплав 2024-T3 е изследвано. След ДЗ с оптимални основни параметри по критерии „минимална грапавост“, при 10^7 цикъла, якостта на умора е повишена с 25% - от 180 на 225 МПа, а уморната дълготрайност е увеличена с повече от 50 пъти, а измерената грапавост достига до $R_a = 0.05 \mu\text{m}$. След това са изследвани различни комбинации на деформиращата сила и радиуса на деформиращия елемент за достигане на максимална якост при многоциклова умора независимо от получената грапавост. Установено е, че при оптималната комбинация по критерий максимална якост при многоцикловата умора, границата на умора при 10^7 цикъла е повишена с 44% (от 180 до 260 МПа), при измерена грапавост $R_a = 0.25 \mu\text{m}$. Това значително повишаване на якостта на умора в многоцикловата област е породено от

въведените полезни натискови остатъчни напрежения. Те изместват формирането на уморната пукнатина от повърхността към подповърхностните слоеве, в резултат на което възникването и нарастването на уморни пукнатини от първи род се забавя. С цел да се определи границата на умора (базирана на 2×10^8 цикъла) е приложен комбиниран подход, базиран на кривата на Wöhler и метода на Locati. Границата на умора на високояка алуминиева сплав 2024-T3 се повишава до 250 МПа при използване на ДЗ с оптимални основни параметри по критерий максимална якост при многоцикловата умора.

B.2. Effect of slide burnishing method on the surface integrity of AISI 316Ti chromium–nickel steel

Abstract

Chromium–nickel steels are widely used in various fields of the engineering practice because of their increased corrosion resistance. One of the most used chromium–nickel steel is AISI 316Ti. It is known from the engineering practice that processing this steel by cutting creates difficulties and problems. However, there is no information regarding the effectiveness of the slide burnishing (SB) method in terms of quality of the processed surface of this chromium–nickel steel. A comprehensive experimental and FEM study of the surface integrity of slide burnished specimens made of AISI 316Ti austenitic stainless steel has been carried out. The effect of the SB parameters on the obtained roughness, microhardness, residual stress, fatigue strength (life) and wear resistance has been studied. A fully coupled thermal-stress FEM analysis has been conducted to be appreciated the effect of the generated temperature in SB process on the residual stress formation. The SB of AISI 316Ti steel achieves: roughness of $R_a = 0.055 \mu\text{m}$; microhardness increased by more than 32%; significant wear resistance; introduced residual stress with a maximum absolute value, which significantly exceeds the yield limit of the bulk material; increased fatigue strength by 38.9%; fatigue life increasing more than 385 times. The obtained experimental outcomes for the main characteristics of the surface integrity prove that SB can be successfully applied as a mixed burnishing for finishing symmetrical rotational components made of chromium–nickel steels.

B.2. Влияние на метода диамантно заглаждане върху surface integrity на хром-никелова стомана AISI 316Ti

Резюме

Хром-никеловите стомани се използват широко в различни области на инженерната практика поради повишената им устойчивост на корозия. Една от най-използваните хром-никелови стомани е AISI 316Ti. От инженерната практика е известно, че обработката на тази стомана чрез рязане създава трудности и проблеми. Няма обаче информация относно ефективността на метода диамантно заглаждане (ДЗ) по отношение на качеството на обработваната повърхност на тази хром-никелова стомана. Извършено е обширно експериментално и КЕ изследване на surface integrity върху образци подложени на ДЗ, изработени от аустенитна неръждаема стомана AISI 316Ti. Изследвано е влиянието на параметрите на процеса ДЗ върху получената грапавост, микротвърдост, остатъчни напрежения, якост на умора и износоустойчивост. Проведен е свързан термо-механичен КЕ анализ, с цел да оцени ефектът от генерираната температура при процеса ДЗ върху формирането на остатъчни напрежения. ДЗ на стомана AISI 316Ti осигурява: грапавост $R_a = 0,055$

мт; микротвърдостта се увеличава с повече от 32%; значително е повишена износоустойчивостта; въведените остатъчни напрежения по максимална абсолютна стойност значително надвишават границата на провлачване на основния материал; повишена е якостта на умора с 38,9%; уморната дълготрайност се увеличава повече от 385 пъти. Получените експериментални резултати за основните характеристики на surface integrity доказват, че ДЗ може успешно да се прилага като mixed burnishing за довършване на симетрични ротационни компоненти, изработени от хром-никелови стомани.

B.3. Impact of slide diamond burnishing additional parameters on fatigue behaviour of 2024-T3 Al alloy

Abstract

One of the methods for increasing fatigue life of symmetric rotary metal components is slide diamond burnishing (SDB). This method is implemented on conventional and computer numerical control machine tools by means of simple equipment, which is its main advantage. The SDB basic parameters are diamond insert radius, burnishing force, feed rate, and burnishing velocity. The additional ones are number of passes, working scheme, and lubrication conditions. The effect of SDB additional parameters on the fatigue behavior of 2024-T3 Al alloy was experimentally studied. Groups of smooth and notched hourglass-shaped specimens were slide burnished using different combinations of additional SDB parameters and then were subjected to bending fatigue tests. The residual stresses, introduced by SDB, were measured by X-ray diffraction technique. The near-surface microstructure of the slide-burnished specimens was investigated. Based on the results obtained, it was established that SDB produces two main effects, which depend on SDB additional parameters. The essence of the macroeffect is creation of residual compressive stresses in the superficial and subsurface layers. This stresses retard the formation and growth of fatigue macrocracks and thus increase the lifetime of slide-burnished components. The microeffect is expressed in modifying the microstructure of the surface and subsurface layers, correspondingly, refining the grain and homogenizing and reducing the pores in the material. Such microstructure is characterized by increased plasticity and fatigue crack resistance. The fatigue life depends on the combination of these two effects. Thus, the desired fatigue behaviour of the slide-burnished component can be ensured through an appropriate selection of the governing additional SDB parameters.

B.3. Влияние на допълнителните параметри на диамантно заглаждане върху уморното поведение на алуминиева сплав 2024-T3

Резюме

Един от методите за увеличаване на уморната дълготрайност на ососиметрични ротационни метални компоненти е диамантното заглаждане (ДЗ). Този метод се прилага върху конвенционални машини и машини с цифрово-програмно управление с помощта на просто оборудване, което е основното му предимство. Основните параметри на ДЗ са радиус на деформирация инструмент, деформираща сила, подаване за оборот и скорост на плъзгане. Допълнителните са: брой на проходите, работна схема и условия на смазване. Ефектът от допълнителните параметри на ДЗ върху уморното поведение на алуминиева сплав 2024-T3 е експериментално проучен. Групи от стандартни и прорязани образци с форма на пясъчен часовник бяха ДЗ при

различни комбинации от допълнителни параметри и след това подложени на уморни тестове на огъване. Остатъчните напрежения, въведени от ДЗ, са измерени чрез X-ray diffraction. Изследвана е микроструктурата в близост до повърхността на обработени чрез ДЗ образци. Въз основа на получените резултати бе установено, че ДЗ въвежда два основни ефекта, които зависят от допълнителните му параметри. Същността на макроефекта е създаването на полезни натискови остатъчни напрежения в повърхностния и подповърхностните слоеве. Полезните остатъчни напрежения забавят образуването и нарастването на макропукнатините, което води до повишаване на уморната дълготрайност и по този начин увеличава живота на компонентите, обработени чрез ДЗ. Микроефектът се изразява в модифициране на микроструктурата на повърхностния и подповърхностните слоеве, съответно, издребняване на зърната, хомогенизиране и намаляване на порите в материала. Такава микроструктура се характеризира с повишена пластичност и устойчивост срещу възникване на уморни пукнатини. Уморната дълготрайност зависи от комбинацията от тези два ефекта. По този начин, желаното уморно поведение на обработен чрез ДЗ компонент може да бъде осигурено чрез подходящ подбор на управляващите допълнителни параметри.

B.4. Crack resistance enhancement of joint bar holes by slide diamond burnishing using new tool equipment

Abstract

The article presents a new technology for joint bar holes processing. Joint bars are components of rail bolted joints, which are a critical place for nucleation and propagation of fatigue cracks caused by cyclic loading due to passing trains. The probability of corner cracks arising, starting from the internal edges of the joint bar holes, is proven using the finite element method (FEM). On this basis, the necessity for a new technology for the enhancement of crack resistance of joint bar holes is grounded. The technology comprises slide diamond burnishing (SDB) as finishing of these holes. New tool equipment is developed including a combined cutting tool and an SDB device with elastic beam in order to set the necessary burnishing force. The equipment is intended for milling machine tools and machining centers. The optimal parameters of both cutting and SDB processes are obtained through planned experiments, regression analyses, genetic algorithm, and FE analyses. The distribution of the introduced beneficial residual hoop stresses is found by conducting a FE analysis of the SDB process. These stresses delay the nucleation and growth of fatigue cracks initiating in the hole surface. Both microscope analysis and fatigue tests prove this technology's advantage, expressed in the increased crack resistance of joint bar holes.

B.4. Повишаване на пукнатинуостойчивостта в наставови възли с отвори, посредством ДЗ, използвайки нов комбиниран инструмент

Резюме

Статията представя нова технология за обработване на отвори на настави. Наставите са компоненти от наставовите възли, чрез които релсите се свързват чрез болтови връзки. Те представляват критично място за зараждане и разрастване на уморни пукнатини, причинени от цикличното натоварване на преминаващи влакове. Вероятността от поява на пукнатини, стартиращи от вътрешните ръбове на отворите на наставите, е доказана чрез метода на крайните елементи (МКЕ). На

тази основа се обосновава необходимостта от нова технология за повишаване на устойчивостта от поява и развитие на уморни пукнатини в отвори на настави. Технологията включва като довършващо обработване диамантно заглаждане (ДЗ) на отворите. Разработен е нов комбиниран инструмент, който включва комбиниран режещ инструмент и устройство за ДЗ във вид на еластична греда, позволяващо да се управлява необходимата деформираща сила. Комбинираният инструмент е предназначен за фрезови металообработващи машини и обработващи машини с цифрово програмно управление. Оптималните параметри за режещия инструмент и инструмента за ДЗ са получени чрез планирани експерименти, регресионни анализи, генетичен алгоритъм и КЕ анализи. Разпределението на въведените полезни окръжни остатъчни напрежения е установено чрез провеждане на КЕ анализ на процеса ДЗ. Тези напрежения забавят зараждането и разрастването на уморни пукнатини по повърхността на отвора. Анализът на микроструктурата и уморните тестове доказват полезния ефект на тази технология, изразена чрез повишената устойчивост на поява на уморни пукнатини в отворите на настави.

B.5. Effect of cyclic hardening on fatigue performance of slide burnished components made of low-alloy medium carbon steel

Abstract

The slide burnishing process causes cyclic loading of the surface being treated, which provokes cyclic hardening. Using a forced-controlled indentation test, the sixth "loading-unloading" cycle was stabilised. The effect of the number of passes and the cyclic loading coefficient (CLC) on the fatigue performance of slide burnished specimens was investigated. Rotating bending fatigue tests were conducted using nine groups of hourglass shaped specimens, which were slide burnished through a different number of passes and CLC values. A stabilised cycle of the surface layer achieved with six passes, lead to largest fatigue limit, whereas the CLC exerted negligible influence on the fatigue performance. The observed phenomenon was explained through different residual stress relaxation rates, due to the rotating bending load, as well as with the obtained surface layer microstructure. The residual stress relaxation was investigated through rotating bending fatigue tests, using cylindrical fatigue specimens, followed by X-ray stress analysis.

B.5. Влияние на цикличното уякчаване върху уморната дълготрайност при нисколегирани средно-въглеродни стомани подложени на диамантно заглаждане

Резюме

Процесът диамантно заглаждане (ДЗ) предизвиква циклично натоварване на обработваната повърхност, което води до циклични уякчаване. Влиянието на броя на преходите и cyclic loading coefficient (CLC) (коефициентът на циклично натоварване) върху уморната дълготрайност при ДЗ са изследвани. Извършени са уморни тестове на въртеливо огъване, като са използвани девет групи стандартни образци с форма на пясъчен часовник, които са диамантно загладени с различни брой преходи и стойности на CLC. Стабилизираният цикъл на повърхностния слой, постигнат с шест прехода, води до най-голяма граница на умора, докато CLC оказва незначително влияние върху уморната дълготрайност. Наблюдаваното явление се обяснява чрез различните степени на релаксация на остатъчните напрежения, дължащи се на ротационния огъващ товар, както и на получената микроструктура в повърхностния слой.

Релаксацията на остатъчните напрежения е изследвана чрез уморни тестове на въртеливо огъване, използвайки цилиндрични образци, подложени в последствие на X-ray stress анализ.

B.6. Improvement in fatigue strength of 41Cr4 steel through slide diamond burnishing

Abstract

Slide burnishing (SB) is a static mechanical surface treatment based on the severe plastic deformation of the surface for which the contact between the deforming element and the surface being treated is sliding friction. SB improves the surface integrity of metal structural and machine components dramatically. This paper is devoted to improving the fatigue strength of 41Cr4 steel hourglass-shaped specimens subjected to SB with a spherical-ended deforming diamond via

[…]

"flow stress". Моделът дефинира зависимостта между тензорите напрежение и деформация за точките от повърхностния слой, подложени на диамантно заглаждане. Адекватността на избрания конститутивен модел е постигната чрез сравняване на деформираното състояние на повърхностния слой, получено чрез експериментален тест (indentation test) и инверсен крайно-елементен анализ на експерименталния тест. Разработеният конститутивен модел отчита температурното влияние върху повърхностните и подповърхностните слоеве на CuAl8Fe3 бронз в диапазона (20 ÷ 250) ° C. Моделът обслужва свързан термо-механичен крайно-елементен анализ, с цел да се изследва напрегнатото и деформирано състояние в ротационни компоненти, изработени от бронз CuAl8Fe3, подложени на диамантно заглаждане.

Г.10. Effect of diamond burnishing process velocity on 41Cr4 steel surface integrity

Abstract

Diamond burnishing (DB) is a static mechanical surface treatment process based on severe plastic deformation on the surface layer of the metal work-pieces. The main feature of the DB is that the tangential contact type between the diamond deforming element and the surface being treated - sliding friction contact. DB significantly reduces the roughness (up to mirror-finish surfaces), increases the surface microhardness, introduces the beneficial residual stresses and modifies the microstructure of the surface and subsurface layers in terms of grain refinement. Thus, DB dramatically improves the surface integrity (SI) of the metal components. The basic governing factors of the DB are the radius of the spherical-ended diamond, burnishing force, feed rate and burnishing velocities. This article presents the outcomes from the experimental investigation of the influence of sliding burnishing velocity on SI of 41Cr4 steel. It was established that the burnishing velocity influences slightly on the SI. The increased burnishing velocity leads to slightly decrease of the roughness obtained, slightly increase of the surface micro-hardness and a reduction of the surface axial residual stresses; in contrast with the residual axial stresses, the residual surface hoop stresses increase.

Г.10. Влияние на скоростта на плъзгане при диамантно заглаждане върху surface integrity за стомана 41Cr4

Резюме

Диамантното заглаждане (ДЗ) е статичен *mechanical surface treatment* процес, основан върху много голяма пластична деформация на повърхностния слой на метални заготовки. Основна характеристика на ДЗ е тангенциалният контакт между деформиращия диамантен елемент и обработваната повърхност - триене при плъзгане. ДЗ значително намалява грапавостта (до огледални повърхности), увеличава повърхностната микротвърдост, въвежда полезни остатъчни напрежения и модифицира микроструктурата на повърхностните и подповърхностните слоеве по отношение на издребняване на зърната. Поради това ДЗ значително подобрява *surface integrity* на метални компоненти. Основните управляващи фактори при ДЗ са радиусът на закръгление на диамантния крайник, деформиращата сила, подаването и скоростта на плъзгане. Тази статия представя резултатите от експерименталното изследване на влиянието на скоростта на плъзгане върху *SI* на стомана 41Cr4. Установено е, че скоростта на плъзгане влияе слабо върху *SI*. Повишената скорост на плъзгане води до леко намаляване на получената грапавост, леко увеличаване на повърхностната микротвърдост и намаляване на осовите остатъчни напрежения на повърхността; за разлика от осовите остатъчни напрежения, околните остатъчни напрежения на повърхността се увеличават.

Г.11. Effect of sliding velocity on microstructure of diamond burnished 41Cr4 steel components

Abstract

In this article, the effect of the sliding velocity on the microstructures of diamond burnished 41Cr4 steel components was studied. The object of a comparative analysis of the microstructures of the surface and subsurface layers are three specimens. The specimens were diamond burnished with the same process parameters, but with different sliding velocity magnitudes: 50, 200, 300 m/min. The analyses of the microstructures were conducted using an NEOPHOT 2 metallographic microscope at X100, X400, and X800 magnifications. It was found that the generated heat increasing in the contact zone between the diamond tip and the surface been treated due to the increase of the sliding velocity is not sufficient for phase transformations in the surface layers of the studied steel. On the other hand, the higher sliding velocity increases the plasticity in the surface layers, which effect is reflected in changes in the microstructure - there is a tendency to modify the granular perlite to a fibrous structure.

Г.11. Влияние на скоростта на плъзгане върху микроструктурата на диамантно загладени компоненти от стомана 41Cr4

Резюме

В тази статия е изследван ефектът от скоростта на плъзгане върху микроструктурата на диамантно загладени компоненти от стомана 41Cr4. Обект на сравнителен анализ е микроструктурата на повърхностните и подповърхностните слоеве на три образеца. Образците са диамантно загладени с еднакви технологични параметри, с изключение на скоростта на плъзгане: 50, 200, 300 m/min. Анализът на микроструктурите е проведен с помощта на металографски микроскоп NEOPHOT 2

при увеличения X100, X400 и X800. Установено е, че генерираната топлина в контактната зона между диамантния връх и обработваната повърхност, следствие от повишаването на скоростта на плъзгане, не е достатъчна за фазови превръщания в повърхностните слоеве на изследваната стомана. От друга страна, по-високата скорост на плъзгане увеличава пластичността в повърхностните слоеве, което води до промени в микроструктурата, като има тенденция за модифициране на зърнестия перлит към влакнеста структура и пластинчат перлит.

Г.12. Surface layer temperature-dependent constitutive model of AISI 316Ti high alloy steel, subjected to diamond burnishing

Abstract

In this article, the temperature-dependent constitutive model of AISI 316Ti high-alloy steel is developed, using the "flow stress" concept, at the range of (20-200)°C. The model defines the dependence between the stress and strain tensors for a point on the surface layer subjected to diamond burnishing. A combined approach is applied, based on an experimental test – (indentation test) and inverse finite element analysis of the experimental test. The model serves the fully coupled thermal-stress finite element analysis for components made of AISI 316Ti high-alloy steel, subjected to diamond burnishing.

Г.12. Температуро-зависим конститутивен модел на повърхностния слой на повърхностния слой на високо-легирана стомана AISI 316Ti, подложена на диамантно заглаждане

Резюме

Прилагайки концепцията „flow stress“, е разработен температуро-зависим конститутивен модел на високо-легирана стомана AISI 316Ti в диапазона (20-200)°C. Моделът дефинира зависимостта между тензорите напрежение и деформация за точките от повърхностния слой в пластичната област. За изграждането му е приложен комбиниран подход, базиран върху експериментален тест - (indentation test) и инверсен крайно-елементен анализ на експерименталния тест. Конститутивният модел може да се използва за провеждане на свързани термо-механични крайно-елементни анализи на компоненти от стомана AISI 316Ti, подложени на диамантно заглаждане.

Г.13. Sliding velocity impact on surface integrity in diamond burnishing of AISI 316Ti high-alloy steel specimens. Part I: Experimental study of the roughness and micro-hardness

Abstract

In this article, the effect of the sliding velocity on the obtained roughness and surface micro-hardness of cylindrical specimens of AISI 316Ti high-alloyed austenitic chromium-nickel steel subjected to diamond burnishing was experimentally studied. The sliding velocity vary at the range of $v=50\div 300$ m/min. Based on the conducted statistical analysis of the experimental results, no unambiguous tendency for the sliding velocity impact on the studied characteristics of surface integrity has been established. The roughness obtained corresponds

to a polish surface ($R_a=0.08\div 0.124\ \mu\text{m}$), and the surface microhardness is relatively homogeneously distributed - $HV_{0.05}=387\div 399$.

Г.13. Влияние на скоростта на плъзгане върху surface integrity при диамантно заглаждане на образци от високо-легирана стомана AISI 316Ti. Част I: Експериментално изследване на грапавостта и микротвърдостта

Резюме

В тази работа експериментално е изследвано влиянието на скоростта на плъзгане върху получената грапавост и повърхностната микротвърдост на цилиндрични образци от високо-легирана аустенитна хром-никелова стомана AISI 316Ti, подложени на диамантно заглаждане. Скоростта на плъзгане се променя в диапазона $v=50\div 300\ \text{m/min}$. След статистическа обработка на експерименталните резултати не е установена еднозначна тенденция за влиянието на скоростта на плъзгане върху изследваните характеристики на surface integrity – получената грапавост съответства на полирана повърхнина ($R_a=0.08\div 0.124\ \mu\text{m}$), а повърхностната микротвърдост е относително хомогенно разпределена – $HV_{0.05}=387\div 399$.

Г.14. Sliding velocity impact on surface integrity in diamond burnishing of AISI 316Ti high-alloy steel specimens. Part II: Numerical simulations research of the residual stresses

Abstract

In this article, the effect of the sliding velocity on the distribution of the hoop residual stresses in cylindrical specimens of AISI 316Ti high-alloyed austenitic steel during diamond burnishing, was studied. For this purpose, a 3D finite element model was developed, on the basis of which fully coupled thermal-stress finite element analyses of the studied process were performed for the following values of the sliding velocity: 50, 100, 200, 300 m / min. Based on the finite element results, it was found that the increase in the sliding velocity in the studied interval causes a 80 °C higher surface temperature. This temperature effect causes a relatively small difference in the distribution of the hoop residual stresses on the surface ($\approx 70\ \text{MPa}$) and in depth.

Г.14. Влияние на скоростта на плъзгане върху surface integrity при диамантно заглаждане на образци от високо-легирана стомана AISI 316Ti. Част II: Числени симулации за изследване на остатъчните напрежения

Резюме

В тази работа чрез числени симулации е изследвано влиянието на скоростта на плъзгане при диамантно заглаждане върху разпределението на окръжните остатъчни напрежения в цилиндрични образци от високо-легирана аустенитна стомана AISI 316Ti. За тази цел е разработен 3D крайно-елементен модел, на база на който са проведени свързани термо-механични анализи на изследвания процес за следните стойности на скоростта на плъзгане: 50, 100, 200, 300 m/min. На база на крайно-елементните резултати е установено, че нарастването на скоростта на плъзгане в изследвания интервал причинява с 80 °C по-висока температура на повърхността. Този температурен ефект причинява относително малка разлика в разпределението на окръжните остатъчни напрежения на повърхността ($\approx 70\ \text{MPa}$) и в дълбочина.