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1. General description of the submitted materials

The only candidate in the competition is Vladimir Petrov Dunchev – Ch. Assistant
Professor PhD in the Department of Technical Mechanics at the Faculty of Mechanical
Engineering and Instrumentation in the Technical University of Gabrovo. Vladimir
Petrov Dunchev was born on March 28, 1986 in Gabrovo. He graduated from the
University of Architecture, Civil Engineering and Geodesy, majoring in Construction
of Buildings and Facilities in 2011. In 2015 he defended his PhD thesis in Applied
Mechanics on the topic: "Information and computing system for offering and optimal
design of metal structures of bridge cranes”. Since 2015 he has been an Assistant, and
since 2017 he has been Ch. Assistant Professor in Construction Mechanics, Strength
of Materials in the Department of Technical Mechanics.

In the competition for acquiring the academic position of "Associate Professor" the
candidate participates with a total of 35 scientific works, divided into groups of
indicators according to the national requirements of ZRASRB/2018, as follows:
Abstract of PhD dissertation on topic: "Information and calculation system for
offering and optimal design of metal structures of bridge cranes" [A.1]; 8 scientific
publications for acquisition of PhD degree; 10 related scientific publications in
international scientific journals with Impact Factor, indexed by the Web of Science,
on the topic: "Increasing the fatigue strength of metal structural elements through
static surface plastic deformation" [B.1-B.10]; 1 scientific publication in international
scientific journals that are referenced and indexed in world-famous databases of
scientific information [G.1]; 13 scientific publications in unreferred journals with
scientific review or in edited collective volumes [G.2 - G.14]; two textbooks in
electronic format [U.1, U.2]. All scientific works are in the field of competition. 26
scientific papers other than those included in the PhD procedure are reviewed. Of
these, a total of 11 are scientific articles in international scientific journals with Impact
Factor, indexed by Web of Science, 10 - scientific articles in scientific journals in
Bulgaria, three scientific reports at scientific conferences and two textbooks in

electronic format. The candidate participates in the competition with eight sole
scientific papers and he is the first author in six scientific publications.

2. General characteristics of the research, applied research and teaching
activity

The object of special attention are the related scientific publications, equivalent to
a monographic work [В.1 - В.10]. They are dedicated to the global problem of
increasing the fatigue strength of metal structural elements. For this purpose, static
mechanical surface treatment methods were used, the advantage of which is the ability
to control the parameters of the respective process in correlation with the studied
characteristics of Surface Integrity (SI) (roughness, microhardness, residual stresses,
microstructure). Using this advantage, the monograph is based on the idea of
predicting and managing the fatigue behavior of the respective elements by studying
and modeling the basic characteristics of SI. The object of research are the processes
diamond burnishing and burnishing with a toroidal deforming roller. The efficiency of
the diamond burnishing process in the aspect of fatigue strength increasing of external
rotary elements made of high-strength aluminum alloy 2024-T3, low-alloy structural
steel 41Cr4 and high-alloy austenitic steel AISI316Ti [B.1– B.4, B.6, B.7, B.9] and
burnishing with toroidal deforming roller process was studied [B.10].

An in-depth comparative analysis of the influence of the tangential contact type
(sliding friction/rolling contact) on SI and the fatigue behavior of 41Cr4 steel
specimens subjected to diamond burnishing and burnishing with a toroidal deforming
roller was made [B.8]. On this basis, a conclusion was made about the thermo-
mechanical nature of the diamond burnishing process, while roller burnishing and
deep rolling processes can be considered optimal in terms of "minimum generated
entropy". For 2024-T3 aluminum alloy by fractographic analysis it was found that
fatigue cracks are formed at the boundary between the affected surface layer and the
bulk material, which confirms the effect of modification of the surface layer after
diamond burnishing [B.1, B.3]; The efficiency of the diamond burnishing process for
increasing the fatigue strength of joint bar holes as elements in the rail-end units in
the railway is substantiated [B.4]. It has been provev that the number of passes is a
reliable criterion for achieving a stabilized cycle of surface layers subjected to
burnishing, which is directly correlated with fatigue limit maximizing [B.5].

The main research approaches in scientific works are the experimental approach
and the FEM approach. The experimental studies are based on pre-planning and
planning of the experiment, rotational bending fatigue tests with cycle asymmetry
coefficient R = -1, microstructural analysis, fractographic analysis, regression
analysis, one-objective and multi-objective optimizations and X-ray diffraction
analysis. In order to evaluate the influence of the diamond burnishing, roller
burnishing, and deep rolling process parameters on the stressed and strained state in
the surface layers, numerical simulations based on one-way coupled [B.5] and fully
coupled thermo-mechanical 3D FE models [B.2, B.6, G.14] were used. An in-depth

review of various strategies for building finite element models of static mechanical
surface treatment processes has been made [G.5].

Using a combined approach, including an experimental intendation test and
inverse finite element analysis, temperature-dependent constitutive models of the
surface layers of 2024-T3 aluminum alloy [G.6], CuAl8Fe3 bronze [G.9] and
AISI316Ti high- austenitic alloy steel [G.12], subjected to diamond burnishing, were
developed. Except the classic one-objective and multi-objective optimizations, the
following have been substantiated and developed: a new multi-objective optimization
procedure for obtaining compromise optimal values for both objective functions and
diamond burnishing governing factors, providing a compromise between low
roughness and high fatigue limit [B. 7]; a cost-effective optimization approach for
increasing the fatigue strength of diamond-burnished metal components by controlling
some of the SI characteristics [B.9].

Indisputable integral criterion for the efficiency of the studied processes in terms
of increasing the fatigue strength are the experimentally obtained series of S-N curves
[B.1, B.2, B.6, B.10]. In this way, the correlation between the characteristics of SI,
respectively the different combinations of governing factors (which lead to different
processes) on the one hand, and the fatigue behavior on the other hand, was proved. In
the context of the same scientific problem, the fatigue curves of 35HGS steel samples
have proven the advantage of the ionic nitriding process compared to quenching and
grinding [G.2]. Experimental and numerical studies have confirmed the potential of
the diamond burnishing process in terms of improving SI on CuAl8Fe3 bronze
samples [G.8], AISI316Ti high-alloy austenitic steel [G.12], 41Cr4 low-alloy
structural steel [G.10, G.11] and low, medium and high carbon steels [G.4].

As far as it is not directly related to the scientific problem of modifying the surface
layers and increasing the fatigue strength, the study of the dynamic response of the
"main beam-hoist-load" system caused by the movement of the hoist-rope-load system
is relatively autonomous [G.1].

The candidate has participated in the following research projects: two national
projects, funded respectively by the Operational Program "Science and Education for
Smart Growth" and the National Fund "Research"; five university projects funded by
the Research Fund. Thematically, university research projects are focused on the
problem of increasing the fatigue life of metal structural elements. According to the
attached reference, Ch. Assistant Professor PhD V. Dunchev has contributed to the
modernization of the material and technical base in the Department of Technical
Mechanics.

Ch. Assistant Professor PhD V. Dunchev has led lectures on Strength of Materials,
Mechanics I, Mechanics II and Mechanics, as well as laboratory and seminar exercises
in the same disciplines and the disciplines Theoretical Mechanics, Technical Mechanics
and Applied Mechanics. A part of the candidate's scientific publications are co-
authored with defended and current PhD students in the Department of Technical
Mechanics, which confirms his commitment to the teaching process of PhD students.

3. Basic scientific, scientific-applied, and applied contributions
Of great importance are the scientific contributions in the following categories:

Proving with new means of significant new aspects of already existing scientific
fields, problems, theories, hypotheses, etc.

1). For materials that are hardened under the cyclic deforming action, the
hypothesis is substantiated and proved experimentally that in order to maximize the
fatigue limit it is necessary the surface layer to reach a stabilized cycle [B.5];

Obtaining and proving new facts
2). It has been proven that different governing factors combinations lead to

different static burnishing processes (smoothing, mixed and deep), characterized by
different Surface Integrity (SI), which corresponds to different fatigue life and fatigue
limit, which allows to manage and predict fatigue behavior by managing SI [B.1, B.3,
B.7, B.10].

The scientific-applied contributions can be grouped in the following thematic
areas:

Ι. Investigation and modeling of characteristics of Surface Integrity (SI)
(roughness, microhardness, residual stresses, microstructure) in metal structural
elements, depending on the parameters of different burnishing, thermal - and
chemical-thermal processes [B.1 - B.10, G.2, G.3, G.4, G.7, G.8, G.10, G.11, G.13];

ΙΙ. Investigation and modeling of fatigue strength, fatigue limit and fatigue life of
metal structural elements subjected to various burnishing processes, thermal- and
chemical-thermal processes [B.1, B.2, B.4, B.6, B.8, B.10, G.2];

ΙΙΙ. The оptimal and compromise optimal values of the governing factors of
burnishing processes are defined, obtained on the basis of both classical one-objective
and multi-objective optimizations, as well as new multi-objective optimization
procedures [В.2, В.4, В.7, В. 9, G.8];

IV. One-way coupled and fully coupled (thermo-mechanical) 3D finite element
models of different burnishing processes were developed [B.2, B.5, B.6, G.14];

V. New facts about the physical and mechanical condition of the surface layers of
metal structural elements subjected to various burnishing processes have been
obtained and proved. [B.1, B.3, B.5, B.8, G.11];

VΙ. Temperature-dependent constitutive models of the surface layers of various
structural materials, subjected to diamond burnishing for application in related
thermo-mechanical finite element analyzes of rotational components, have been
developed [G.6, G.9, G.12];

VΙΙ. Applying a new engineering method for separating the variables in the
differential equation of the elastic line of Bernoulli-Euler beam, a solution of the
compiled mechano-mathematical model of the system "main beam-hoist-load" is
obtained, which justifies a new dynamic coefficient taking into account the
oscillations, caused by the movement of the „hoist-rope-load“ system [Г.1];

I accept the formulation of the applied contributions according to the author's
reference of the candidate's contributions. Except the Wöhler curves, the obtained
databases for the fatigue limit and the characteristics of SI after diamond burnishing of
various structural materials, with the possibility of technical applications in
engineering practice are: Tool set, implementing a new hardening technology for
processing of joint bar holes in the rail-end units [B.4]; Special device for burnishing
with toroidal deforming roller, with the possibility to control the burnishing force and
the deforming roller geometry [B.8, B.10].

4. Significance of contributions to science and practice

Scientific, scientific-applied and applied contributions enrich scientific knowledge
and practices regarding the effectiveness of various burnishing processes for increasng
the fatigue strength and fatigue life of structural elements of different groups of
structural materials with tough-plastic behavior. Ch. Assistant Professor PhD Vladimir
Dunchev belongs to the research team created under the leadership of Prof. Jordan
Maximov, DSc, whose scientific production maintains a world level in the field of
scientific problem. Indisputable proof of the level of scientific production is the large
number of scientific articles (11 articles) published in international scientific journals
with Impact Factor, indexed by Web of Science, as well as the significant number of
citations in international scientific journals with Impact Factor - 15 citations.
According to this group of indicators (group D) the candidate exceeds the minimum
scientometric requirements for acquiring the academic position of "Associate
Professor" three times.

5. Assessment of the candidate's personal contribution

Of the peer-reviewed scientific works, eight are sole, and Ch. Assistant Professor
PhD Vladimir Dunchev is the first author in six scientific works. This proves the
candidate's ability for both individual work and team work. The reference in google
scholar citation shows that Ch. Assistant Professor PhD Vladimir Dunchev has h-
index = 5, which confirms the acquisition of fame in the scientific community in the
field of scientific problem.

6. Critical notes

I have no critical remarks of a principled nature.

7. Conclusion

The assets of Ch. Assistant Professor Vladimir Petrov Dunchev by groups of
indicators meets the minimum national requirements for the academic position of
"Associate Professor" according to ZRASRB/2018, especially convincingly in Group
B, where he participates with 10 related scientific publications published in
international scientific journals with Impact Factor, indexed by the Web of Science.

On this basis, taking into account his research, applied research and teaching
activities, I propose:

Ch. Assistant Professor Vladimir Petrov Dunchev to take the academic position
of "Associate Professor" at the Technical University of Gabrovo, in the field of
higher education 5. Technical Sciences, professional field – 5.1. Mechanical
engineering, scientific specialty "Structural mechanics, strength of materials".
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